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Resumé

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na oblast celoživotního učení, v kontextu

probíhající evropské integrace. Celoživotní učení je nejen přirozenou součástí

života každého lidského jedince, ale stává se rovněž nutností pro stále rostoucí

skupinu lidí. Mým cílem je představit koncept celoživotního učení, jeho kořeny,

vývoj a významné dílčí aspekty v evropském pojetí dvacátého století. Řeším

problematiku vznikajícího systému a priorit celoživotního učení od šedesátých let

20. století, zabývám se v souvislosti s tím rolí evropských politik, postavením a

možnostmi jedince, některými doprovodnými fenomény a úskalími celého

procesu.

Ačkoliv některé otázky, týkajících se konceptu celoživotního učení a jeho

současné podoby, ponechávám otevřené, neboť realizace konceptu je stále

živým, probíhajícím a diskutovaným procesem, pokusila jsem se komplexně,

rámcově vykreslit situaci v Evropské unii a pojednat o stavu v České republice.

Má práce má být shrnujícím materiálem, podávajícím stručnou a přehlednou

informaci o vývoji v posledních desetiletích a současném stavu, a zároveň

podnětem k hlubšímu zamyšlení.
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Summary

This bachelor work deals with an area of lifelong education and lifelong

learning within the context of European integration. Lifelong learning is a natural

part of every individual and it also becomes a necessity for a constantly growing

group of people. The goal is to introduce the concept of lifelong learning, its

origins, development and significant partial aspects in European conception of

the 20th century. Problems of an originating system and priorities of lifelong

learning since 60’s of the 20th century are covered in this work as well as

relationship of European policies, position and possibilities of an individual,

some accompanying phenomena and difficulties of the process.

Even though some questions concerning the lifelong learning concept and

its current shape are left opened because concept realization is still alive,

proceeding and discussed process, an attempt for complex and frame description

of the situation in the European Union and the Czech Republic has been made.

This work is supposed to briefly and transparently resume the development in

past decades and the current state and also bring reader to deeper reflection.
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0 ÚVOD

Koncept celoživotního učení (dále jen CU) je konceptem dneška, k němuž

jsou upírány zraky politiků s nadějí, že CU umožní vypořádat se s nároky

současné západní společnosti, označované za tekutou, turbulentní apod. Vybrala

jsem si pro svou bakalářskou práci téma, které je možno označit za aktuální, dnes

a denně diskutované, mnohovrstevné a do jisté míry neuchopitelné - svět se

rychle mění k nepoznání a zachytit perem jeho podobu může být už v momentě,

kdy se to zdánlivě podařilo, neplatným, zastaralým pokusem.

Volba tématu vycházela z mých předešlých profesních zkušeností učitelky a

později zaměstnankyně instituce dalšího vzdělávání a vzdělavatelky učitelů.

V době, kdy jsem začala studovat obor andragogika a personální řízení, byla

oblast dalšího vzdělávání a celoživotního učení tématem, které mě profesně

zajímalo a bylo součástí mé práce (považovala jsem tehdy své přihlášení ke

studiu za logický krok na své profesní dráze), měla jsem záměr a chuť, v rámci

svých možností a kompetencí, přispívat k uvádění myšlenek konceptu CU do

života.

Na tomto místě bych ráda podotkla, že nyní mě od praxe dělí už několik let,

které trávím v domácnosti, nejprve na mateřské dovolené a později ze závažných

zdravotních příčin v dlouhodobé rekonvalescenci. Moje nová životní perspektiva,

zapříčiněná mateřstvím a nemocí, změnila můj úhel pohledu, moje vnímání

současnosti je teď od předchozího diametrálně odlišné, čímž bylo i psaní

bakalářské práce značně ovlivněno.

Mým cílem je uchopit koncept CU v rámci evropské integrace a shrnout jeho

vývoj a hlavní aspekty, přičemž tento souhrn doplním o svůj subjektivní pohled

na danou problematiku. Moje práce může posloužit jako přehledný materiál o

vývoji konceptu CU v evropském prostoru; přináší také impulsy k hlubšímu

zamyšlení nad postavením současného člověka na pozadí probíhajících
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evropských integračních a celosvětových globalizačních procesů, s nimiž je téma

CU velmi úzce spjato.

V první kapitole vymezím pojem CU, rovněž i některé další související

pojmy, a pokusím se podat přehled myšlenkových proudů 20. století,

významných pro pozdější koncept CU, rozvíjející se zhruba od 70. let.

Druhá kapitola bude věnována období od 70. let 20. století po rok 2000, kdy

se CU stalo předmětem zájmu evropských politik a byla vydána řada

významných dokumentů. V této kapitole se v souvislosti s evropskou integrací

zamyslím také nad fenoménem globalizace.

Třetí kapitola bude pokusem postihnout koncept CU na pozadí konceptu

společnosti znalostí a popisem pokračujících evropských iniciativ a strategií

v rámci CU.

Ve čtvrté kapitole se pak budu zabývat příležitostmi a omezeními jednotlivce

v současné společnosti, označované za znalostní, dotknu se fenoménu aktivního

občanství, bude mne zajímat motivace k učení, klíčové kompetence a sebeřízené

učení.

V poslední, páté kapitole pak budu věnovat pozornost situaci v oblasti CU

v České republice, přinesu souhrn základních strategických dokumentů a

vyslovím se k současnému stavu.

Ráda bych na tomto místě vyjádřila poděkování vedoucímu práce panu Doc.

Dr. Milanu Benešovi za jeho trpělivost a cenné podněty.
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1 VÝCHODISKA

1.0 Úvod - kořeny myšlenky celoživotního učení v Evropě

Vydáme-li se ke kořenům evropské vzdělanosti, dojdeme bezpochyby až k

antické filosofii. Ostatně jeden ze vzdělávacích programů Evropské unie (dále

jen EU) symbolicky nese jméno učence, jenž věřil, že vědění je síla, která činí

člověka svobodným: Sokrates. Aristotelova Metafyzika pak začíná slovy:

„všichni lidé od přírody usilují o vědění“ (Liessmann, 2008, s. 27). Antický

pojem moudrosti „sophia“ představuje jednotu vědomostí, zkušeností,

dovedností a znalostí získaných během celoživotního poznávání (tamtéž), tedy

ani myšlenka učení jako celoživotního resp. celý lidský život zahrnujícího

procesu (dnešní lifelong learning a lifewide learning) není v Evropě nikterak

nová. Evropská představa o vzdělaném člověku se zakládá na antickém ideálu

„harmonia“ - který se zabývá tělem i duší a počítá tedy nejen s rozumem

(hlavou), ale i srdcem (citem) - vyjadřujícím soulad a vyváženost všech částí

celku (Brezinka, 1996, s. 97), řečeno jazykem dneška: jde o integrovanou

osobnost1 a cestou k tomuto ideálu je trvalé sebezdokonalování celoživotním

učením. „Na vlastní integritě je třeba neustále pracovat.“ (Vacínová In Veteška a

kol., 2009, s. 119).

O několik set let později významně přispívá k myšlence celoživotního učení

Komenský (mimochodem další ze vzdělávacích programů EU nese název

Comenius) - a řeší toto téma naprosto dnešním způsobem: vyslovuje přání, aby

byl člověk vzdělán celistvě a ve všech věcech, které „dovršují podstatu lidskosti“

(Palán In Kalous, Veselý, 2007, s. 26), aby mu byl školou celý jeho život a

veškerý svět (tamtéž).

1 O integrované osobnosti se dnes hovoří jako o ideálu vývoje. „Integrovat zde - obdobně jako v
matematice - znamená spojovat, spojit, sjednocovat, sjednotit v jeden jediný funkční celek. Termínem
"integrace osobnosti" se pak rozumí její kompaktnost, celistvost.“ (Krivohlavý, 2004, online)
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 Prastarý ideál antiky a nadčasový odkaz Komenského můžeme považovat za

jakýsi evropský ideový prazáklad dnešního pojetí konceptu CU.

Významnou z hlediska příští evropské integrace se pak jeví být také epocha

osvícenství - „věk rozumu“, vyhranivší se proti středověkému tmářství, kde se

zrodil projekt moderní společnosti, jež staví na významu vědění a směřuje k

rozvoji svobodného obchodu; epocha kosmopolitismu bez hranic, ve které

Schiller říká: „Píšu jako světoobčan, který neslouží žádnému vládci.“ (Im Hof,

2001, s. 85), J. J. Rousseau vydává svůj proslulý pedagogický spis Emil (1762) a

vychází (mj.) Pestalozziho Linhart a Gertruda (1781).

1. 1 Vymezení pojmu celoživotní učení

Ráda bych na tomto místě blíže vymezila pojem celoživotní učení, jež je

předmětem této práce. Pojmu celoživotní vzdělávání, resp. celoživotní učení


[…]


politika ani věda nemohou postihnout podstatu lidského potenciálu a zásadně

zvrátit stávající stav společnosti a že je v této souvislosti výzvou zabývat se

návratem k hodnotám duchovním.

Děkuji na tomto místě všem, kteří mě během psaní bakalářské práce

podporovali.

http://www.topregion.cz/
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● PALÁN, Z., RÝZNAR, L. 2000. Vzdělávání dospělých a Evropa. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus.

ISBN 80-7041-879-6

● ŠERÁK, M. 2007. Celoživotní učení: koncept a praxe v ČR. In Role vysokých škol v rozvíjení

koncepce celoživotního vzdělávání: další vzdělávání na vysokých školách. 1. vyd. Praha: Mowshe.

ISBN 978-80-254-0561-1

WWW stránky:

● EURYDICE - informace o evropských vzdělávacích systémech politikách:

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/index_en.php

● Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR: www.msmt.cz

● Národní soustava kvalifikací: www.nsk.nuov.cz

● Národní ústav odborného vzdělávání: www.nuov.cz

● Národní vzdělávací fond: www.nvf.cz

● Portál Euroskop: www.euroskop.cz

● Portál Evropské unie: http://europa.eu/

● Portál UNESCO: http://portal.unesco.org/

● TOPREGION, projekt NVF, zaměřený na rozvoj lidských zdrojů: www.topregion.cz
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9 PŘÍLOHY

Příloha A

Celoživotní učení v širších teoretických konceptech

Příloha B

Klíčové schopnosti pro celoživotní učení – Evropský referenční rámec
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Příloha A

CELOŽIVOTNÍ UČENÍ V ŠIRŠÍCH TEORETICKÝCH KONCEPTECH

Koncept společnosti vědění

Tento koncept vyjadřuje klíčové principy fungování společnosti a zároveň směr
dalšího vývoje současného typu společnosti.

--------------------------------------------------------------------------------------------------
cílové koncepty:

Koncept celoživotního učení
Koncept celoživotní zaměstnatelnosti Koncept aktivního občanství

Tyto tři koncepty mohou být vzhledem k prvnímu chápány jako cíle, k nimž se
směřuje v kontextu fungování a vývoje společnosti. Všechny tři vznikají na

úrovni sociální politiky státu. Koncept celoživotního učení lze vidět jako
nadřazený, protože směřuje jak k celoživotní zaměstnatelnosti, tak k aktivnímu
občanství. Důležité je, že tyto cílové koncepty představují kontinuální proces a

nikoli dosažený nebo snadno dosažitelný stav a že všechny v sobě zahrnují
osobní rozvoj člověka.

--------------------------------------------------------------------------------------------------
prostředky k dosažení cílových konceptů:

Vzdělávání dospělých
Rozvoj lidských zdrojů Komunitní vzdělávání

Uvedené prostředky mají společné to, že k dosažení cílových konceptů využívají
principů pedagogické práce (někdo rozvíjí, někdo vzdělává), která ale současně a

snad především pracuje s motivací, zájmem, aktivitou, samostatností a
zodpovědností účastníků.

(Rabušicová, 2006, s. 15)
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Příloha B

KLÍČOVÉ SCHOPNOSTI PRO CELOŽIVOTNÍ UČENÍ – EVROPSKÝ

REFERENČNÍ RÁMEC

(Jde o výtah z Úředního věstníku Evropské unie. Zájemce o podrobné definice

jednotlivých klíčových schopností odkazuji na níže uvedené webové stránky.)

Klíčové schopnosti

Schopnosti jsou zde definovány jako kombinace znalostí, dovedností a postojů odpovídajících
určitému kontextu. Klíčovými schopnostmi jsou schopnosti, jež všichni potřebují ke svému
osobnímu naplnění a rozvoji, aktivnímu občanství, sociálnímu začlenění a pro pracovní život.

Referenční rámec zahrnuje osm klíčových schopností:

1. komunikace v mateřském jazyce

2. komunikace v cizích jazycích

3. matematická schopnost a základní schopnost v oblasti vědy a technologií

4. schopnost práce s digitálními technologiemi

5. schopnost učit se

6. sociální a občanské schopnosti

7. smysl pro iniciativu a podnikavost

8. kulturní povědomí a vyjádření.

Klíčové schopnosti jsou pokládány za stejně důležité, protože každá z nich může přispět
k úspěšnému životu ve společnosti založené na znalostech. Řada schopností se překrývá a je
vzájemně propojena: základní aspekty jedné oblasti budou podporovat schopnosti jiné oblasti.
Nezbytným základem vzdělání jsou elementární základní jazykové dovednosti, čtení, psaní,
ovládání početních úkonů, informační a komunikační technologie a pro všechny vzdělávací
aktivity je nezbytná schopnost umět se učit. Referenční rámec se zabývá řadou témat, která hrají
svou úlohu ve všech osmi klíčových schopnostech: kritické myšlení, tvořivost, iniciativa, řešení
problémů, hodnocení rizik, rozhodování a ovládání pocitů.

(Doporučení evropského parlamentu a Rady o klíčových schopnostech pro celoživotní učení, 2006, s. 4,
dostupné z WWW:

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:394:0010:0018:CS:PDF)

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:394:0010:0018:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:394:0010:0018:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:394:0010:0018:CS:PDF
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