POSUDEK NA BAKALÁ ŘSKOU PRÁCI

HAVRILCOVÉ HANY

„KONCEPT CELOŽIVOTNÍHO VZD ĚLÁVÁNÍ A

CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ V KONTEXTU EVROPSKÉ

INTEGRACE“

Celoživotní učení a vzdělávání je nedílnou součástí života každého jedince

V současné době rychlého rozvoje společnosti, vědy i techniky se stává nutností pro

každého, kdo chce být v rámci svého osobního i pracovního života úspěšný. Cílem

autorčina snažení je představit, v rámci bakalářské práce, koncept celoživotního

učení, jeho kořeny, vývoj a významné dílčí aspekty v evropském pojetí dvacátého

století a tento souhrn pak rozšířit o subjektivní pohled na danou problematiku.

Zvolené téma, vzhledem k jeho společenské závažnosti, považuji za velmi zajímavé

a přínosné.

Předložená práce obsahuje 71 stran textu včetně soupisu bibliografických

citací a bibliografie, kde je v souhrnu uvedeno 98 literárních zdrojů, včetně

požadovaných zahraničních titulů.

Práce je složena ze šesti kapitol, které jsou logicky provázány a pak dále

členěny na podkapitoly. Autorka postupně představuje východiska (kořeny myšlenek

celoživotního učení, pojem celoživotní učení a některé důležité směry z nichž

koncept celoživotního učení vychází), koncept celoživotního učení v integrující

Evropě v rozmezí let 1970-2000, společnost vědění v 21. století (společnost vědění

jako teoretický koncept, koncept celoživotního učení na pozadí společnosti vědění a

strategie EU), jedince v současném konceptu celoživotního učení (motivaci, aktivní

občanství, klíčové kompetence, změny v životním stylu, sebeřízené učení) a realizaci

konceptu celoživotního učení v rámci České republiky (strategické dokumenty,

současný stav). Práce je obohacena několika přílohami, které dokumentují řečené.

Lze konstatovat, že se autorce podařilo poskytnout čtenáři zajímavý pohled na

dané téma. Každá kapitola je uzavřena dílčím závěrem, což velmi usnadňuje

sledovat myšlenkovou linii autorky. Za velmi přínosné považuji autorčiny vlastní

názory a závěry, které připojila k jednotlivým kapitolám a shrnula v rámci závěru

práce. Domnívám se, že se jí podařilo uspokojivě dosáhnout v úvodu vytyčeného

cíle, i přesto, že jak sama uvedla jí dané téma již neoslovuje. Autorka také prokázala

značnou dovednost v práci s literaturou.

Vzhledem k tomu, že nemám, po stránce obsahové ani formální,

zásadnějších připomínek k předložené práci, doporučuji, aby se stala předmětem

obhajoby.
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